
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

город Усть-Илимск 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 5»  

 

П  Р  И  К  А  З 

«31» августа 2022 года № 259 

 

Об организации питания 

в 2022-2023 учебном году 
 

В целях обеспечения необходимых условий для организации питания, охраны и 

укрепления здоровья учащихся МАОУ «СОШ № 5» в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Закона Иркутской области 

от 10.07.2014г. № 91-ОЗ «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области», 

Постановления Правительства Иркутской области от 05.08.2019г. № 606-пп «Об утверждении 

Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 

Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Иркутской области, в том числе обучение которых организовано на дому», 

Постановления Правительства Иркутской области от 20.03.2020г. № 173-пп «Об установлении 

расчетной стоимости бесплатного двухразового питания (набора продуктов питания) для 

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в 

государственных общеобразовательных организациях Иркутской области, муниципальных 

общеобразовательных организациях в Иркутской области, а также в частных 

общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам», руководствуясь 

Методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций», Методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных учреждениях», Приказа Управления образования Администрации 

города Усть-Илимска № 554 от 09.09.2021г. «Об организации питания в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в 2021-2022 учебном году», руководствуясь Уставом 

«МАОУ «СОШ № 5», - 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию питания учащихся МАОУ «СОШ № 5» и 

контроль за режимом работы пищеблока Владимирову А.А., заместителя директора, и вменить 

в её обязанности:  

1) составление графика питания учащихся в столовой;  

2) участие в работе бракеражной и общественной комиссии по контролю за качеством 

приготовления пищи и организации питания учащихся в МАОУ «СОШ № 5»;   

3) осуществление ежедневного административного контроля за организацией питания 

учащихся в школьной столовой;  

4) представление информации (1 раз в месяц) об организации питания учащихся в 

Управление образования Администрации города Усть-Илимска и другие организации и 

учреждения, имеющие право запрашивать такую информацию; 

 



2. Вменить в обязанности Черепановой И.Д., социального педагога: 

1) ведение ежедневного учета учащихся, обеспеченных горячим питанием, путём 

составления табелей учёта посещаемости учащихся: из многодетных и малообеспеченных 

семей; учащихся с ограниченными возможностями здоровья; учащихся из категории детей-

инвалидов; учащихся, обучающихся по программам начального общего образования; 

учащихся, получающих дополнительное питание в виде молока; списков учащихся, 

питающихся за счёт родительской платы; 

2) ежедневный контроль организации питания учащихся; 

3) проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями (законными 

представителями) по формированию навыков и культуры здорового питания, этики приёма 

пищи, профилактике алиментарно-зависимых заболеваний, пищевых отравлений и 

инфекционных заболеваний. 

3. Вменить в обязанности Кураленко С.В., ведущего экономиста: 

1) ведение учета отрывных корешков, выписанных представителем организации, 

оказывающей в соответствии с контрактом, услуги по предоставлению горячего питания 

обучающихся;  

2) составление отчёт о расходах по обеспечению бесплатным питанием учащихся из 

многодетных и малообеспеченных семей; детей с ограниченными возможностями здоровья; 

детей-инвалидов; учащихся, обучающихся по программам начального общего образования; 

учащихся, получающих дополнительное питание в виде молока;  

3) обеспечение условий для своевременного заключения договоров на оказание услуг 

по обеспечению учащихся горячим питанием.  

4. Вменить в обязанности педагогических работников, выполняющих функции 

классного руководителя, ежедневный учет и контроль за питанием учащихся в столовой 

согласно графика приему пищи; проведение разъяснительной работы с учащимися, их 

родителями (законными представителями) по формированию навыков и культуры здорового 

питания, этики приёма пищи, профилактике алиментарно-зависимых заболеваний, пищевых 

отравлений и инфекционных заболеваний. 

5. Утвердить состав общешкольной комиссии по контролю за организацией питания в 

МАОУ «СОШ № 5» на 2022-2023 учебный год:  

1) Владимирова А.А., заместитель директора, председатель комиссии; 

2) Черепанова И.Д., социальный педагог, член комиссии; 

3) Родина И.И., фельдшер, член комиссии;  

4) Бартенева Ю.П., председатель Родительского совета школы, член Штаба 

родительского общественного контроля;  

5) Мелашенко Н.С., член Родительского совета МАОУ «СОШ № 5», член Штаба 

родительского общественного контроля; 

6) Дорофеева И.В., представитель родительской общественности.  

6. Утвердить состав бракеражной комиссии на 2022-2023 учебный год: 

1) Чуакбаева Л.Р., заведующий столовой;  

2) Родина И.И., фельдшер;  

3) Владимирова А.А., заместитель директора; 

4) Спиридонова А.А., технолог МКУ «ЦБУО» (по согласованию).  

8. Белову Р.А., учителю, обеспечить информационное сопровождение процесса 

организации питания в школе и систематическое размещение на сайте школы информации в 

соответствии с требованиями подраздела 3 «Организация питания в образовательной 

организации» Требований к структуре официального сайта образовательной организации, 

утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

14.08.2020г. № 831. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 
 

 

Директор                                                                                               В.Н. Гордиенко 

 


		2022-09-06T12:20:15+0800
	Гордиенко Валерий Николаевич




